PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO NQ 12.533, DE 5 DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar, no valor de R$
278.288,12 (duzentos e setenta e oito mil,
duzentos e oitenta e oito reais e doze
centavos), para reforço em dotações
orçamentárias para despesas diversas, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. lQ da Lei nQ 10.168, de 5 de abril
de 2021,

D E CRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 278.288,12 (duzentos e setenta e oito mil, duzentos e oitenta e

oito reais e doze centavos), para reforço em dotações orçamentárias para despesas diversas,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02.03.01 PROCURADORIA GERAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

02 JUDICIÁRIA

02.062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO

JUDICIÁRIO

02.062.0029 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO

02.062.0029.2 Atividade

02.062.0029.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 54.400,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 6.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 37.300,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 11.100,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

Í'\
~~

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV ÇOS PÚBLICOS /\

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS C 3RAS ÚBLICAS /
J,

~'

' )1 Pá ina
\.

/

~ . ,
1 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E
CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.2 Atividade

15.451.0065.2.165 CONSTRUÇÃO DE CANALETAS DE CONCRETO EM R$ 61.000,00

CRUZAMENTOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 61.000,00

FONTE DE 1 - Tesouro
RECURSO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
02.14.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

20 AGRICULTURA

20.605 ABASTECIMENTO

20.605.0058 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUSTENTÁVEL

20.605.0058.2 Atividade

20.605.0058.2.136 PATRULHA AGRÍCOLA R$ 30.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 16.985,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 13.015,00

FONTE DE 1 - Tesouro

RECURSO

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 POLICIAMENTO

06.181.0031 GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS DE SEGURANÇA

NO MUNICÍPIO

06.181.0031.2 Atividade

06.181.0031.2.028 FORTALECIMENTO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL E R$ 80.000,00

DEFESA CIVIL ✓-----
CATEGORIA ECONÔMICA I \ / r( (L

3.3.90.30 Material de Consumo ! R$ 50.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Tercei os - Pes ,oa Jurídica R$ 3 O. QP0 ,.D(t /
u

Pá'"~~ V· 1 -

,n.· ... ·-· .... -PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FONTE DE 1 - Tesouro

RECURSO

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.24.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 POLICIAMENTO

06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

06.181.0056.2 Atividade
~

06.181.0056.2.129 SERVIÇO DE APOIO INSTITUCIONAL R$ 52.888,12

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 52.888,12

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO .

Parágrafo único. Entende-se por despesas diversas, nos termos do "caput"

deste artigo:

1- serviços de construção de canaletas de concreto;

li - manutenção geral de trator utilizado no Programa Municipal de Patrulha

Agrícola;

Ili - locação de imóveis para abrigar a Subprocuradoria Fiscal e Tributária e a

Delegacia de Defesa da Mulher;

IV - despesas com contratação de novos guardas municipais; e

V- manutenção das atividades regulares da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulações parciais das dotações no valor de R$ 278.288,12
(duzentos e setenta e oito mil, duzentos e oitenta e oito reais e doze centavos), conforme

abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02.03.01 PROCURADORIA GERAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO ,,.,--...,,_
04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL / /

04.127.0046 MODERNIZAÇÃO DE SERVIÇO.•1DA DÍVI, A ATIVA
._/

04.127.0046.2 Atividade ,,,--,.

04.127 .0046.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA[ ES R$ (6.oç 6,aor
!

Ve6
v-1"-

Pági 1a
u

. ' !

V

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 6.000,00

FONTE DE 1 - Tesouro

RECURSO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0066 DRENAGEM URBANA

17.512.0066.1 Projeto

17 .512.0066.1.048 CONSTRUÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS R$ 61.000,00

PLUVIAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 61.000,00

FONTE DE 1 - Tesouro

RECURSO

.

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0013 GESTÃO E ACESSO À CULTURA

11.334.0013.2 Atividade

11.334.0013.2.047 RESSOCIALIZAÇÃO MULHERES / HOMENS DO R$ 48.400,00

SISTEMA PRESIDIÁRIO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 48.400,00

FONTE DE 1 - Tesouro

RECURSO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

02.14.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E DE ECONOMIA CRIATIVA

E SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO / '\

11.334 FOMENTO AO TRABALHO / /// 11.334.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E f'ANUTE ÇÃO EM /
EDIFÍCIOS PÚBLICOS

11.334.0067.1 Projeto / I f\ )
.

/~,, / /
Págihá • je 6

.
-/

'V

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
11.334.0067.1.035 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 30.000,00

PRÓPRIOS MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 30.000,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 POLICIAMENTO .

06.181.0031 GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS DE SEGURANÇA

NO MUNICÍPIO

06.181.0031.2 Atividade

06.181.0031.2.026 PROMOÇÃO DA INTEGRAÇÃO COM AS FORÇAS DE R$ 80.000,00

SEGURANÇA QUE ATUAM NO MUNICÍPIO E

REALIZAÇÃO DE PARCERIAS MULTISETOR

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 80.000,00

FONTE DE 1 - Tesouro

RECURSO

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.24.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 POLICIAMENTO

06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

06.181.0056.1 Projeto

06.181.0056.1.150 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO PARA ABRIGAR O 3Q R$ 52.888,12

SUBGRUPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS

CATEGORIA ECONÔMICA ------
4.4.90.51 Obras e Instalações / ' R$ 52.888,12

FONTE DE 1-Tesouro I RECURSO I ~ I //\
ti

~~- n // . . //

v"

\_:l~
Página; ld 6

'v

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de

29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA}, na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO} e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual - LOA}.

Art. 4º Este decreto entr data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PRE ITO RUBENS CRUZ", 5 de abril de 2021.

Secretária)"1 nicip Ide G

Publicado na Coordenador~-.Execut1v de J stiça e Relações Institucionais na data supra.

-~✓ 11
/1~/l(NC(Y («LÀ,J-

MARINÂRIBEIRO DA SILVA ·~-,
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. l"RAP"J.

Página 6 de 6

,Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 08/abril/21 · Ano XL - N'1 lDGOB.